- 8 Thomas discusses the issue in questions 75–89 of the 1<sup>a</sup> *Pars* of the *Summa theologiae* and in the coeval *De spiritualibus creaturis*, both dating from his teaching in Rome (1265–68), as well as in the *De substantiis separatis*, which dates from his second and last stay in Paris (1268–72), as detailed by Jean-Baptiste Brenet in his introduction to the French translation of Aquinas’ *De spiritualibus creaturis*, *Les créatures spirituelles*.
- 9 The definition given in Edward W. Lane’s classic dictionary is quoted by Taylor, “St. Thomas,” 511 n. 24; he also adds the reference to the relevant entry in the *Lisān al-‘Arab* by the lexicographer Ibn Manẓūr (d. ca. 1312), who explains *ḥilya* by means of the two terms *ṣīfa* (description, attribute) and *ṣūra* (form). See note 4 above.
- 10 Taylor, “St. Thomas,” 512–13.
- 11 Ibn Gabirol, *Fons vitae* 4. 1, ed. Baeumker, 212.2–8: “substantiae spirituales communes sunt in materia, sed diversae in forma, hoc est, quia, postquam effectus earum diversi sunt, nulli dubium est quin formae earum diversae sint; et non est ei possibile quod materiae harum substantiarum sint diversae, eo quod omnes simplices sunt et spirituales, et diversitas non est nisi ex forma, et materia simplex non habet in se formam”; Bonaventure, *In quatuor Sententiarum* 2. 17. 1, q. 2 concl., ed. Quaracchi, 2:414b–415a: “Anima rationalis, non autem brutalis, habet materiam, quae vocatur spiritualis. Respondeo: Ad praedictorum intelligentiam est notandum, quod circa hoc diversi opinati sunt. Quidam enim dixerunt, nullam animam, nec rationalem nec brutalem, habere materiam, quia spiritus sunt simplices; animam tamen rationalem dixerunt habere compositionem ex quo est et quod est, quia ipsa est hoc aliquid et nata est per se et in se subsistere. — Sed cum planum sit, animam rationalem posse pati et agere et mutari ab una proprietate in aliam et in se ipsa subsistere; non videtur quod illud sufficiat dicere, quod in ea sit tantum compositio ex quo est et quod est, nisi addatur esse in ea compositio materiae et formae. Ideo fuerunt et alii, qui dixerunt, non solum animam rationalem, sed etiam brutalem ex materia et forma compositam esse, cum utraque sit motor corporis sufficiens. — Sed quia anima brutalis propriam operationem non habet nec est nata per se subsistere, non videtur, quod habeat materiam intra se. Et ideo est tertius modus dicendi, tenens medium inter utrumque, scilicet quod anima rationalis, cum sit hoc aliquid et per se nata subsistere et agere et pati, movere et moveri, quod habet intra se fundamentum suae existentiae et principium materiale, a quo habet existere, et formale, a quo habet esse. De brutali autem non oportet illud dicere, cum ipsa fundetur in corpore. Cum igitur principium, a quo est fixa existentia creaturae in se, sit principium materiale; concedendum est, animam humanam materiam habere. Illa autem materia sublevata est supra esse extensionis, et supra esse privationis et corruptionis, et ideo dicitur materia spiritualis. — Et propterea illi qui locuti sunt de materiali principio quantum ad esse extensionis, et prout habet esse sub privatione, dixerunt, animam rationalem non habere materiam, non intendentes de materia in sua generalitate, sed prout ad eam stat resolutio physica, sicut dictum est de simplicitate angeli.”
- 12 The lemma is *إِنَّ الْعِلَّةَ الْأُولَى أَعْلَى مِنَ الصَّفَةِ*. *Liber de causis*, prop. 5[6], ed. Bardenhewer, 69.8 = ed. Badawī, 8.11; “Causa prima superior est omni narratione,” ed. Pattin, 147.22.
- 13 *Liber de causis*, prop. 5[6], ed. Bardenhewer, 71.7–9 = ed. Badawī, 9.12–14; Latin text ed. Pattin, 149.59–64.
- 14 The English translation of the *Liber de causis* is taken from Thomas Aquinas, *Commentary on the Book of Causes*, trans. Guagliardo, Hess, and Taylor, 46.
- 15 Proclus, *Elements of Theology*, ed. Dodds, 108.25–28. The lemma of prop. 123 runs: Πάν τὸ θεῖον αὐτὸ μὲν διὰ τὴν ὑπερουσίον ἕνωσιν ἄρρητὸν ἐστὶ καὶ ἄγνωστον πᾶσι τοῖς δευτέροις, ἀπὸ δὲ τῶν μετεχόντων ληπτὸν ἐστὶ καὶ